
105

ی 
ران

گو
 نو

ری
ن د

سی
/ ح

بی
جر

ت ت
لعا

طا
وم

ی 
اس

اس
ی 

ها
ور

مح
م 

هی
مفا

م: 
س

وری
تر

اد 
تص

 اق
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
اقتصاد تروریسم: مفاهیم، محورهاي اساسي و مطالعات تجربي   

حسین درّي نوگوراني1

تاریخ دریافت: 91/6/20                     تاریخ پذیرش نهایی:91/8/24

چکیده

نتیجه  هیچ  تروریسم،  اقتصادی  بسترساز  زمینه های  و  علل  باره  در  شده  گزارش  مطالعات 
فراگیر و برازنده ای برای همه موارد در پی نداشته اند. با تمرکز بر تروریسم فراملی، مروری 
نسبی عوامل  اهمیت  بر  دال  میان شواهد  نشان می دهد که در  انجام شده  بر مطالعات 
اقتصادی و غیراقتصادی تروریسم، ناسازگاری وجود دارد، و هنوز مطالعه جامعی با ملاحظه 

همه انواع عوامل بالقوه ی تأثیرگذار بر تروریسم به طور همزمان، گزارش نشده است. 
مشاهده ها نشان می دهد که بسیاری از افراد دخیل در آنچه »تروریسم« نامیده می شود، در 
میان فقیرترین مردم نیستند.کشورهای پردرآمد نسبت به کشورهای کم درآمد، تروریسم 

بیشتری را تجربه می کنند،وعوامل غیراقتصادی ،گاهی تروریست هارا تحریک می کنند . 
در ارزیابی پیامدهای تروریسم، علاوه بر اختلاف در تعریف ها، از روش شناسی ها و مجموعه 
داده های مختلف استفاده می کنند، و با تفاوت سطوح تحلیل )خرد یا کلان(، از تمرکزهای 
جغرافیایی و دیدگاه های نظری و متغیرهای متفاوت استفاده می کنند و به نتایجی متفاوت 
نیز دست می یابند. در این میان، احتمالاً اندازه گیری هزینه های مستقیم تروریسم در قلمرو 
مورد بحث، ساده ترین کار است. اما از سوی دیگر، یک راه جایگزین برای اندازه گیری کل 
هزینه تروریسم عبارت است از مقایسه کل عملکرد اقتصادی کشورها یا مناطقِ با سطوح 
از  زیادی  تعداد  بعلاوه،  تروریسم.  پایینِ  با سطوح  کشورهایی  به  نسبت  تروریسم  بالای 
مطالعات، بر اندازه گیری تأثیر حملات تروریستی بر گستره کل اقتصاد متمرکز شده اند. 
طریقه دیگر برای ارزیابی تأثیر ترور بر تولید کل، بررسی این تأثیر بر سهام شرکت های 
مختلف است. گذشته از هزینه های کلی تروریسم، بخش های مختلف اقتصادی تأثیرات 
متفاوتی از تروریسم می پذیرند. در این تحقیق، تأثیر تروریسم بر توریسم، سرمایه گذاری 
مستقیم خارجی، تجارت خارجی، و بازارهای مالی مورد توجه قرار گرفته اند. همه آنچه 

گفته شد، آموزه هایی برای سیاست گذاری و ساماندهی اقدامات ضدتروریستی است.  

واژگان کلیدی: تروریسم، اقتصاد، سرمایه گذاری
1  . عضو هیأت علمی دانشگاه جامع امام حسین )ع(
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مقدمه
براي  جوامع  و  مجامع  افراد،  برخي  ابزار  همواره  ارعاب  و  واهمه  ایجاد  و  هشدار 
دستیابي به اهداف بوده است. این ابزار گاهي از تهدید فراتر رفته و با اعمال خشونت، 
به صدمه زدن و کشتن انسان ها انجامیده است؛ چنان که تروریسم که در جوهره خود 
 ،(GTD) ارعاب و خشونت را دربردارد، سابقه اي بسیار طولاني دارد. در برخي آمارها
از سال 1970 تا 2010، حدود 98/112 مورد واقعه تروریستي ـ با تعریف مرسوم در 
ادبیات علمي متعارف ـ گزارش شده است که در سال هاي 1971 و 1972 با حدود 
520 مورد کمترین، و در سال 1992 با حدود 5/220 مورد، بیشترین فراواني براي آن 
گزارش شده است. نگرشي به نمودار 1 نشان مي دهد تا سال 1992، این وقایع روندي 
افزایشي و پس از آن، تا سال 1998 روندي کاهشي داشته اند و به ویژه از سال 2004 
به حدود  به گونه اي که در سال 2008  افزایش گذاشته اند،  به  رو  به شدت  بعد،  به 
به هیچ وجه یکسان  وقایع  این  تأثیر  و  اهمیت  البته شدت،  4/680 مورد رسیده اند. 
نبوده اند. واقعه 11 سپتامبر 2001 که منشأ و چگونگي آن هنوز در  هاله اي از ابهام 
قرار دارد، به عنوان حادثه اي فراملي قلمداد شد و با واکنش هاي آمریکا و متحدانش، 
تأثیراتي جهاني یافت. این حادثه مطالعات علمي درباره تروریسم را نیز به شدت تحت 
تأثیر قرار داد و به آنها بسیار وسعت بخشید. در همان حال، وقایع تروریستي دیگري 
وجود دارند که از نظر پیامدهاي انساني و از دیدگاه حقوقي، بسیار شایان توجه هستند، 
اما تا این حد اهمیت نیافته اند و عملًا در مجامع بین المللي مسکوت گذاشته شده اند. 
نگاهي به نمودار 2 نشان مي دهد که روند وقایع تروریستي جهاني تقریباً مشابه روند 
مذکور به خاورمیانه و شمال آفریقا بوده است. به نظر مي رسد این مشابهت به سهم 
هنگفت مناطق یادشده از کل وقایع تروریستي بازگردد. در این میان، جمهوري اسلامي 
ایران از ابتداي تشکیل تاکنون، قرباني فعالیت هاي تروریستي مستمر بوده است و از 
رهبر تا مردم عادي1 از آن مصون نبوده اند. برخورد با حرکت هاي ضد اشغالگري و ضد 
سلطه جویانه و هم چنین مقابله با اقدامات مستقل متعهد در سطح بین المللي،  بعضاً به 

بهانه مقابله با تروریسم، از سوي قدرت هاي بزرگ توجیه مي شود. 
شده اند.  کشته  تروریستی  گروه  یک  توسط  فقط  نفر  هزار   16 از  بیش  ایران  در  است  شده  گفته   .  1
مهمانپرست، سخنگوی وقت وزارت امور خارجه در 13 آبان 1390 به صد سند نقش آمریکا در هدایت ترورها 
به  اشاره  با  یادشده  روز  بیانات  در  اسلامی  انقلاب  رهبر معظم  اشاره کرد.  منطقه  و  ایران  در  تروریست ها  و 
همین اسناد تصریح کردند: »ما یکصد سند غیرقابل خدشه از نقش آمریکا در هدایت ترورها و تروریست ها 
در ایران و منطقه داریم که با ارائه این صد سند، آبروی آمریکا و مدعیان حقوق بشر و مبارزه با تروریسم را 

در افکار عمومی جهان خواهیم برد.«
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نمودار1- وقایع تروریستی گزارش شده از1970تا2010 در سطح جهانی

نمودار 2- وقایع تروریستی گزارش شده از1970تا 2010 در خاورمیانه و شمال آفریقا

این مقاله مروري فشرده بر مفاهیم و محورهاي اساسي، پیشینه و مطالعات تجربي 
در خصوص عوامل و پیامدهاي اقتصادي تروریسم دارد. البته فعالیت هاي ضد تروریسم 
نیز تحلیل و پیامدهایي اقتصادي دارند که به علت محدودیت زمان، در مجالي دیگر 

بررسي مي شوند.

تعریف، عناصر اصلي و انواع تروریسم 
تکیه و تأکید بر دقت تعریف )برداشت مفهومي( بدان علت اهمیت دارد که در مطالعات 
تجربي و مقداري، به مفهوم سازي و الگوسازي علمي نیاز است و چنین امري خود به 
اختلاف  از  بسیاري  دارد.  نیاز  تأثیرگذار  مفاهیمِ  و  متغیرها  از  عملیاتي  دقیق  تعریف 
و روش هاي  مفاهیم  در  اختلاف  به  نیز  تجربي  بررسي هاي  نتایج  در  تفاوت  و  نظرها 

شاخص سازي و برآورد باز مي گردد. 
درباره تعریف تروریسم توافق عمومي وجود ندارد.1 ترور را معمولاً در فارسي به 

)مروی،  است  ارائه شده  تروریسم  از  مختلف  تعریف   109  ،1981 تا   1936 در سال های  فقط  مطالعه اي  براساس   . 1
ص 32(.
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معناي »قتل سیاسي« به کار مي برند.Terror« 1«   از زبان فرانسوي قدیم2 و لاتین3 
واژه هاي فتک،4  انداختن« است.  به معناي »ترساندن« و »به وحشت  و  گرفته شده 

ارهاب5 و اغتیال6 در عربي نیز به نوعي معناي آن را دربردارند.7 
در مطالعات اقتصادي، معمولاً تروریسم در یک جمله عبارت است از: »استفاده  از 
پیش  برنامه ریزي شده یا تهدید به استفاده از خشونت یا زور توسط افراد یا گروه هاي 
غیرحکومتي8 علیه افراد غیرجنگجو )غیرجنگاور(،9 براي دستیابي به هدفي سیاسي یا 
اجتماعي، از طریق ترساندن تعداد زیادي از کساني )پیام گیران10( که فراتر از قرباني، 
در جریان این امر قرار مي گیرند«11 (Sandler and Arce, P. 778). در همان حال، 

در یک جمع بندي، برخي عناصر مشترک در بسیاري از تعریف ها عبارت اند از:
 ـ  اعِمال یا تهدید به اعمال خشونت و زور )ارعاب(؛12

 ـ برنامه ریزي شده؛ 
 ـ داراي انگیزه و هدف سیاسي یا اجتماعي؛ 

  ـ قصد فراگیري فراتر از قربانیان فوري؛13 
 ـ ماهیت زیرزمیني )پنهاني، جنایي و مجرمانه(. 

1 . از جمله رک: )دهخدا(. این مفهوم در واژگان مصوب فرهنگستان زبان و ادب فارسی نیز به کار رفته است. 
گاهی در این مورد از واژه »سوء قصد« نیز استفاده می شود.

2 . Terrour
3 . Terrere

4  . فتک به: غدر به و اغتاله؛ قتله مجاهرة )انیس(
5 . ارهب فلاناً: خوّفه و فزّعه. الارهابیون: وصف کسانی است که رویکرد زور و ترساندن را برای تحقق اهداف سیاسی خود 

برگزیده اند )انیس(.
6 . غاله: اخذه من حیث لایدری فأهلکه )انیس(.

7  . از جمله رک )شیرودی، ص 157(. ترساندن )به وحشت انداختن( و کشتن آشکار )در فتک( یا پنهان 
)در اغتیال(، به صورتی فریب کارانه )با نیرنگ(، ناگهانی، و غافلگیرانه؛ در مواردی نیز برای اشاره به ترور، از 

واژه »تصفیه« استفاده می شود.
8 . Subnational
9 . Noncombatants
10 . Audience

وزارت  به  وابسته   )Global Terrorism Database: GTD( تروریسم  جهانی  اطلاعات  بانک   .  11
امنیت سرزمینی آمریکا در دانشگاه مریلند که در مقدمه  بحث آمارهایی از آن بیان شد، اطلاعات مربوط را بر 
اساس این تعریف گردآوری کرده که تروریسم عبارت است از: »استفاده یا تهدید به استفاده از زور و خشونت 
غیرقانونی توسط یک بازیگر غیرحکومتی، برای دستیابی به هدفی سیاسی، اقتصادی، مذهبی یا اجتماعی از 

طریق ترساندن یا اجبار«.
12  . در نتیجه، ایجاد واهمه و وحشت آفرینی

13  . گاهی از این عنصر از تعریف، به »فقدان انطباق آماج )شخص / اشخاص هدف گیری شده ( و اهداف 
امثال آنها تعبیر  یا »اقدامات خشونت پایه  کور« و  )موارد مد نظر اصلی(«؛ یا »علیه قربانیان بدون تقصیر«؛ 
این  از  ارزیابی و بدون تحلیل هزینه ـ فایده تلقی نمی شود و  اقدامي بدون  البته تروریسم سرانجام  کرده اند. 
رو، در تحلیل آن گاهی از »تئوری بازی ها« و هم چنین در مواردی از »روش بازیگر عقلایی« استفاده می شود 

.)Sandler and Arce(
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البته در برخي موارد، »بدون عنوان دفاع مشروع«1 و »تبلیغات«2 و »سازمان یافتگي« 
مي توان  را  ترور  خلاصه،  طور  به  مي شود.3  شمرده  تروریسم  مفهومي  عناصر  از  نیز 
»وحشت آفریني )همراه با پیام( و اعِمال یا تهدید به اعِمال خشونت و زور علیه افراد 
شده،  ارزیابي(   / )حساب  برنامه ریزي  صورتي  به  جنگي،  امور  در  غیردرگیر  بي گناه 
مخفیانه و غافلگیرانه، خارج از چارچوب قانون )مجرمانه( به منظور دستیابي به هدفي 

سیاسي )مرتبط با قدرت حاکم(« تعریف کرد. 
در نوع بندي تروریسم، از تروریسم داخلي، فراملي )چندملیتي( و تروریسم انتحاري4 
سخن به میان آمده است. تروریسم با جنگ هاي آزادي بخش و ضد استعماري و ضد 
اشغالگري و حتي جنگ هاي چریکي و انقلاب ها، شورش ها، کودتاها، راهزني ها و امثال 

آنها متمایز است.5 
به گروه هاي  انتحاري«  با عنوان »تروریسم  به ویژگي هاي یادشده، آنچه  با توجه 
تروریسم  تعریف  از  موضوع  لحاظ  به  داده مي شود،  نسبت  جهادي ضد صهیونیستي 
مجاهدان  براي  بي گناه  انسان هاي  سلامتي  و  جان  که  ویژه  به  بود؛6  خواهد  خارج 
ارزشمند است و عملیات کشنده علیه آنها به ناحق، شرعاً غیرمجاز است7 و فعالیت هاي 
مجاهدانه، در حقیقت به عنوان دفاع مشروع صورت مي گیرد. تکلیف قتل انسانِ بي گناه 
به ناحق )ظالمانه(، در آیات قرآني با صراحت بیان شده است؛8 از جمله در آیه 151 

ارعاب«  و  خشونت  از  غیرمجاز  و  غیررسمی  »استفاده  ویژگی  از  تعریف ها  برخی  در  دلیل،  همین  به   .  1
استفاده می شود.

2  . ترور دارای پیام است و در نتیجه، معمولاً با جار و جنجال و هیاهو و تبلیغات همراه است تا به نوعی از 
جنگ روانی نیز استفاده شود.

3  . در این باره از جمله رک: )جمعی از نویسندگان(.
4 . Suicide Terrorism

5  . در این باره رک: )عبداله خانی، ص 34؛ فیرحی و ظهیری، ص 148(.
6  . اگرچه در بسیاری از مطالعات تجربی غربی، اقدامات مدافعانه این مجاهدان در ردیف وقایع وحشت آفرین 

علیه قربانیان غیردرگیر و بی گناه و در زمره ترور متعارف گنجانده می شود.
7  . امام راحل ترور را مخالف منطق اسلام دانسته اند: »منطق اسلام ترور را باطل می داند« )موسوی خمینی 

)امام(، 1378، ج 7، ص 183(.
8  . در این باره از جمله رک: )شیرودی، ص(160. البته در این میان، مفاهیم دیگری از جمله »تروریسم 
ِّحُ  دولتی« )با اشاره به آیاتی از جمله »إنَِّ فرِْعَوْنَ عَلا فیِ الَْرْضِ وَ جَعَلَ أهَْلهَا شِیَعاً یسَْتَضْعِفُ طائفَِهً مِنْهُمْ یذَُب
َّهُ کانَ مِنَ المُْفْسِدِینَ«( و ترور »شخصیت« )به جای ترور »شخص«( )با اشاره  أبَنْاءَهُمْ وَ یسَْتَحْیِی نسِاءَهُمْ إنِ
یغَْتَبْ  وَ لا  سُوا  تجََسَّ وَ لا  إثِمٌْ  نِّ  الظَّ بعَْضَ  إنَِّ  نِّ  الظَّ مِنَ  کَثیراً  اجْتَنِبُوا  آمَنُوا  الَّذینَ  أیَُّهَا  از جمله »یا  آیاتی  به 
ابٌ رَحیم« )حجرات/12((  َ توََّ َ إنَِّ اللهَّ بعَْضُکُمْ بعَْضاً أَ یحُِبُّ أحََدُکُمْ أنَْ یأَْکُلَ لحَْمَ أخَیهِ مَیْتاً فَکَرِهْتُمُوهُ وَ اتَّقُوا اللهَّ
مطرح مي شود. هم چنین با الهام گرفتن از آیات قرآن کریم، شاید بتوان از مفاهیمی از جمله »ترور اخلاقی« 
استفاده کرد. در تفسیر نمونه برای توضیح آیه »لا فیها غَوْلٌ وَ لا هُمْ عَنْها ینُْزَفُون« )صافات/47( بیان شده 
است: »شراب های دنیا و مواد الکلی که به صورت تدریجی و مخفیانه در وجود انسان نفوذ می کنند و فساد و 
تباهی می آفریند، نه تنها عقل و سلسله اعصاب را به ویرانی می کشند، بلکه در تمام دستگاه های بدن انسان، 
از قلب گرفته تا عروق، و از معده تا کلیه ها و کبد، تأثیر مخرب غیرقابل انکاری دارند؛ گویی انسان را »ترور« 

می کنند و نابود می سازند.«
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...(، و آیه 74 سوره کهف )... قَالَ  مَ اللهُّ إلِاَّ باِلحَْقِّ سوره انعام )... وَ لاتَقَْتُلُواْ النَّفْسَ الَّتِي حَرَّ
ُّکْرًا(، و آیه 32 سوره مائده )... مَن قَتَلَ  َّقَدْ جِئْتَ شَیْئًا ن أقََتَلتَْ نفَْسًا زَکِیَّه بغَِیْرِ نفَْسٍ ل
َّمَا قَتَلَ النَّاسَ جَمِیعًا...(، و آیه 33 سوره اسراء  نفَْسًا بغَِیْرِ نفَْسٍ أوَْ فَسَادٍ فيِ الرَْضِ فَکَأَن
...( نهي صریح از چنین قتلي صورت گرفته  مَ اللهُّ إلِاَّ باِلحَقِّ )وَ لاتَقَْتُلُواْ النَّفْسَ الَّتِي حَرَّ
است. آیات مذکور مي توانند از جمله مستندات نفي استفاده از سلاح هسته اي توسط 
جمهوري اسلامي ایران1  ـ که اتهام واهي تولید آن، مستمسک تحریم ها و تبلیغات انبوه 
علیه ایران شده است ـ به حساب آیند.2 علاوه بر این،  اسلام حتي کشتن انسان ها را در 
برخي مجال هایي که گاهي در نگرش اولیه کاملًا طبیعي و بحق جلوه مي کند، بنا به 

اهداف انساني ـ الهي مردود مي شمرد.3

تحلیل اقتصادي تروریسم
همان گونه که اشاره شد، مطالعات درباره تروریسم از واقعه 11 سپتامبر به بعد بسیار 
آگاهي هاي  به  فراواني،  این  وجود  با  معتقدند  برخي  هرچند  است،  شده  گسترده تر 
از  بسیاري   .(Llussa and Tavares, P. 62) است  نشده  افزوده  قبلي چندان  اساسي 
به  و  امنیت  و  اقتصاد  بین  تعامل  علمي  بررسي  با  نوعي  به  قلمرو،  این  در  مطالعات 
عبارتي، »اقتصاد ناامني«4 ارتباط یافته و سرانجام، اقتصاد تروریسم به پیشینه تحقیق 
درباره موضوع اخیر که سابقه اي بسیار طولاني دارد، پیوند خورده است. گفته مي شود 
با گذشت زمان، حملات تروریستي کشنده تر، و پس از 11 سپتامبر، سبک حملات 
البته بیشتر دگرگوني، در  و محل وقوع وقایع تروریستي دچار دگرگوني شده  است؛ 
1 . مقام معظم رهبری به صراحت اعلام کرده اند: »بارها ملت ایران و مسئولان اعلام کرده اند که ما سلاح 
که  کردیم  اعلام  ما  ندارد.  وجود  اصلًا  ما  تسلیحاتی  نظام  و  نیازها  سلسله   در  این  نمي خواهیم؛  را  هسته ای 
استفاده  از سلاح های هسته ای از نظر اسلام حرام و ممنوع است و نگه داشتن آن ایجاد خطري بزرگ و دردسر 
بزرگ است« )1388/03/14(. »ما نمي خواهیم سلاح هسته ای درست کنیم؛ نه به خاطر اینکه آمریکا از این 
ناراحت مي شود؛ عقیده  خود ما این است. ما اعتقاد داریم که سلاح هسته ای جنایت علیه بشریت است و نباید 
تولید شود. آنچه هم در دنیا هست، باید محو شود و از بین برود. این عقیده  ماست؛ به شما ربطی ندارد. اگر 
ما این عقیده را نداشتیم و تصمیم مي گرفتیم سلاح هسته ای درست کنیم، هیچ قدرتی نمي توانست جلوی 

ما را بگیرد« )28 /1391/11(.
2 . بنا به برخی پژوهش ها، »با توجه به مؤلفه های چهارگانه تروریسم )خشونت، تنش زایی و ارعاب، هدف 
نامشروع، فعل غافلگیرانه، مخفیانه و ظالمانه(، از منظر فقه می توان از باب محاربه، فتک، غدر و بغی، اقدامات 
تروریستی را محکوم کرد و مورد مجازات قرار داد. در این باره از جمله رک: )طارمی(. برای آگاهی از حکم 

مجازات محارب رک: )موسوی خمینی )امام(، ج 2، کتاب الحدود(.
3  . در این باره رک: )طباطبایی، ج (4،262. در آیه 28 سوره مائده به نقل از هابیل آمده است: »لئَِنْ بسََطْتَ 
َ رَبَّ العْالمَین«، زیرا قتل نفس به ناحق در  ِّي أخَافُ اللهَّ إلِيََّ یدََکَ لتَِقْتُلنَي  ما أنَاَ ببِاسِطٍ یدَِيَ إلِیَْکَ لَِقْتُلکََ إنِ

پیشگاه الهی پذیرفته نیست.
برخی  تمایز،  این  با  قائل می شوند.  تمایز  »نااطمینانی«  »ناامنی« و »مخاطره« و هم چنین  بین  4  . گاهی 
 )Schneider باره رک:  این  قلمداد می شوند. در  تروریسم  اقتصاد  با  نیز مرتبط  مباحث »اقتصاد مخاطره« 

.and Others, P. 8(
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.(Enders, P. 816) ترکیب وقایع رخ داده است نه در سطح کل وقایع تروریستي

1. زمینه ها و علل اقتصادي تروریسم
در بسیاري موارد، اعتراضات گروهي خاص را مي توان علت تروریسم در نظر گرفت؛ اما 
پاسخ به این سؤال که »چرا برخي گروه ها و افراد، به جاي بسیاري از روش هاي دستیابي 
به هدف، از اقدامات تروریستي استفاده مي کنند؟« موضوع تحقیقاتي متعدد قرار گرفته 
قانوني  اقدامات  مقابل،  نقطه  در  و  ناموفق  مواردي  در  اقدامات  این  که  ویژه  به  است؛ 
درباره  زمینه  این  در  مطالعات  عمده   بوده اند.  موفقیت آمیز  مواردي  در  مسالمت آمیز 
دو محور اساسي محرومیت به صورت »فقر سیاسي« )سرکوب و...( و »فقر اقتصادي« 
عوامل  و  زمینه  درباره  دقیق  نتیجه اي  به  دستیابي  که  است  روشن  شده اند.  متمرکز 
)متغیرهاي دخیل در( تروریسم مي تواند در پیشگیري از ترور و ساماندهي فعالیت هاي 

ضد تروریستي مفید باشد. 
با وجود برخي پیشنهادها در شناخت علل و زمینه هاي بسترساز تروریسم،1 مطالعات 
گزارش شده درباره علل اقتصادي تروریسم، هیچ نتیجه فراگیر و برازنده اي براي همه موارد 
نشان  انجام شده  مطالعات  بر  مروري  فراملي،  تروریسم  بر  تمرکز  با  است.  نداشته  پي  در 
مي دهد که میان شواهد دال بر اهمیت نسبي عوامل اقتصادي و غیراقتصادي تروریسم، 
ناسازگاري وجود دارد و هنوز مطالعه جامعي با ملاحظه همه انواع عوامل بالقوه  تأثیرگذار 
بر تروریسم به طور هم زمان گزارش نشده است. علاوه بر تعامل »عوامل تعیین کننده« با 
»تروریسم«، وجود تعامل دروني ـ و در مواردي، هم خطي ـ2 بین عوامل یادشده دور از ذهن 
نیست. تصور مي شود در کنار تأثیر ایجابي شرایط )فقر( اقتصادي بر تروریسم، ممکن است 
تروریسم نیز در علیتي معکوس، اثري منفي بر توسعه اقتصادي داشته باشد و این تعامل 

.(Schneider and Others, P. 31) تشدید شود و هم افزایي داشته باشد
و  انتحاري، کمتر گزارش پژوهشي در دست است  و  تروریسم داخلي  درباره علل 
شواهد موجود بیان مستحکمي در این باره ندارند، و نمي توان بین این عوامل با علل 
تروریسم فراملي تمایزي دقیق قائل شد. به علاوه، استفاده از مجموعه داده هاي متفاوت 
و بزرگ که افق هاي زماني وسیعي را پوشش مي دهند، مي تواند موجب بروز مشکلي 
باید  توضیح  در  است.  شده  نامیده  تروریسم«3  موجي  »تئوري  اصطلاح  به  که  شود 

1 . از جمله فقر و افت اقتصادی، فقر سیاسی )سرکوب و ...(، نهادها و مؤسسات ضعیف، قومیت، تاریخ و ... 
Collinearity .  2: همبستگی بین متغیرهای مستقل

Wave Theory of Terrorism؛ بنا به این تئوری، جهان تاکنون با چهار موج متمایز تروریسم با   .  3
ویژگی های خاص خود روبه رو شده است.
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خاطرنشان کرد که به بیان برخي نویسندگان، این امکان وجود دارد که با دگرگوني 
موجي از موج هاي چندگانه تروریسم، عوامل تروریسم نیز دگرگون شوند. از این رو، 

نباید عوامل تعیین کننده از جمله فقر در طول زمان، ثابت فرض شود. 
با توجه به نارسایي هاي یادشده در زمینه علل ریشه اي تروریسم، به گفته برخي 
پژوهشگران، نمي توان هیچ فرضیه اي جهاني  درباره علل تروریسم را رد کرد. این آگاهي 
مي تواند براي انتخاب ابزارها و اقدامات ضد تروریستي نیز کاربرد آشکاري داشته باشد 

.(Ibid, P. 33)

با  مقایسه  اینکه »در  بر  تجربي مبني  برخي مطالعات  نتایج  توضیح منطقي  در 
مستعدترند«1  تروریسم  به  نسبت  لیبرال  دموکراسي هاي  حکومت،  شکل هاي  سایر 
را  تروریست ها  آزادي  موجبات  حکومت ها،  این گونه  در  آزادي  که  مي شود  گفته 
انتشار مخالفت و حتي در مواردي، دستیابي به  با یکدیگر و  در پیوند و همدستي 
در مقابل حملات  وجوه و سلاح فراهم مي کند. به علاوه، این گونه حکومت ها بعضاً 
این  از  ناشي  سیاسي  فشارهاي  و  هستند  )سازشکارتر(  انعطاف پذیرتر  تروریستي 
حملات، احتمالاً در موارد بیشتري این حکومت ها را به پذیرفتن خواسته تروریست ها 
وامي دارد (Enders, P. 860). در همان حال، برخي نویسندگان تصریح مي کنند که 
هنوز روشن نیست آیا دموکراسي ها اهداف محتمل تري براي تروریسم هستند یا خیر؛ 
به ویژه که بیشتر مجموعه داده ها از آمارهاي مربوط به »حملات رخ دادة« تروریستي 
یا »قربانیان« ساخته شده اند و هزینه هاي فراوان مرتبط غیرمستقیم و رواني تروریسم 

.(Llussa and Tavares, P. 62)  را نمایان نمي کنند
شواهد آماري اندکي در این باره وجود دارد که فقر »علت« تروریسم باشد. کروگر و 
مالکوا2 در سال 2003 از داده هاي وزارت امور خارجه آمریکا براي آزمون رسمي رابطه 
بین تروریسم و درآمد در دوره 2002 ـ 1977 استفاده کردند. در رگرسیوني بسیار 
با ملاحظه جمعیت، آنها رابطه اي منفي بین تعداد حوادث تروریستي  و تولید  ساده 
ناخالص داخلي سرانه یافتند. از این رو، بر اساس منطق متعارف، گرایش به این است 
که بین درآمد و تروریسم همبستگي منفي وجود داشته باشد؛ با وجود این، فقیرترین 
مقیاسي  مالکوا  و  کروگر  وقتي  دارند.  مدني  آزادي  از  پاییني  سطح  معمولاً  کشورها 
داخلي  ناخالص  تولید  متغیر  معادله رگرسیوني گنجاندند،  در  را  آزادي هاي مدني  از 

1  . از جمله مطالعات Hoffman در Li ،1998 در 2005 و Weinberg و Eubank در 1998
2 . Krueger and Maleckova
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آزادي هاي     متغیر  معادله رگرسیوني،  از شکل  و صرف نظر  بي معنا شد  آماري  نظر  از 

مدني همواره در سطحي بالاتر از 0/02 معنادار بود. براساس نتیجه گیري آنها، فقدان 
.(Enders, P. 861) آزادي هاي سیاسي ـ نه فقر ـ موجب بروز تروریسم مي شود

از  استفاده  با   ،2004 سال  در  ویراپانا1  و  هس  بلامبرگ،  اخیرتر،  مطالعه اي  در 
داده هاي تابلویي2 از 127 کشور در دوره 91 ـ 1968، رابطه بین شرایط اقتصادي )ادوار 
تجاري( و سطح تروریسم را برآورد کردند. آنها نشان دادند که در کشورهاي پردرآمد 
و دموکراتیک، پیوند هایي بین انقباض هاي اقتصادي و سطوح فزاینده تروریسم وجود 
دور  از  صرف نظر  بررسي،  مورد  کشورهاي  همه  در  آنها،  یافته هاي  اساس  بر  دارد. 
معمولي  حالتي  از  انتقال  احتمال  اقتصادي(،  انقباض  دوره  در  داشتن  )قرار  تجاري 
درصد   80 عبارتي،  به  است.  درصد   20 تقریباً  پرتروریسم،  وضعیت  به  آن(  )بدون 
احتمال دارد که کشوري که تروریسم را در سال جاري تجربه نکرده است، در سال 
کم درآمدها،  با  مقایسه  در  پردرآمد  کشورهاي  براي  نکند.  تجربه  را  آن  نیز  آینده 
احتمال انتقال به وضعیت پرتروریسم، کمي بالاتر است. به علاوه، براي کشورهایي که 
در گذشته داراي سطوح درآمدي بالا بوده اند، دوره هاي انقباض تجاري با تروریسم 

.(Enders, P. 862) پیوند دارد
در پایان این قسمت خاطرنشان مي شود مشاهده ها نشان مي دهد که بسیاري از 
نیستند.4  مردم  فقیرترین  میان  در  مي شود،3  نامیده  تروریسم  آنچه  در  دخیل  افراد 
کشورهاي پردرآمد نسبت به کشورهاي کم درآمد، با تروریسم بیشتري مواجه هستند و 
عوامل غیراقتصادي5 گاهي تروریست ها را تحریک مي کند؛6 از جمله اختلافات درآمدي 
1 . Blomberg, Hess, and Weerapana: BHW

2 . منظور از داده های تابلویی )Panel Data(، تلفیقی از داده های سری های زمانی و مقطعی در الگوهای 
اقتصادسنجی است. در داده های تابلویی )چندبعدی( برای موضوع مورد بررسی، موارد )پدیده های( مورد نظر 

متعددی در چند وقت )دوره زمانی( مشاهده و برای برآورد کردن الگوها مورد استفاده قرار می گیرند.
مصادیقی  انجام شده،  مطالعات  بیشتر  در  تروریسم  اشاره شده  مفهوم  در  مي شود  خاطرنشان  اینجا  در   .  3

برشمرده شده اند که لزوماً با ویژگی های مفهومی تروریسم واقعی مطابقت ندارند.
اقتصادی  یا  )تحصیلات(  آموزشی  وضعیت  با  تروریستی،  اقدامات  پشتیبانی  فرضیه،  یک  به  بنا   . 4
پایین تر همبستگی ندارد. در این میان، برای پاسخ به علل بروز تروریسم، برخی نویسندگان از جمله به 
جایگزینی افراطی )Extreme Trade off(؛ و برخی با تمرکز بر هویت گروهی )Group Identity(؛ 
و برخی با تمرکز بر تئوری »کالاهای باشگاهی« )Club Good( )کالاهای جمعی: کالاهایي عمومی  که 
تنفر فردی  البته  برآمده اند.  نیستند.( درصدد تحقیق  رقابت پذیر  اما  / محروم کردنی هستند  استثناپذیر 
نسبت به گروه ها یا کشورهای خاص می تواند ناشی از اطلاعات غلط و دستکاری شده  رهبران گروه های 

.)Llussa and Tavares, P. 62( تروریستی باشد
5 . انِدرز »حضور آمریکا در عربستان« را مثال می زند.

6  . در این میان، اشاره به بررسی رابطه بین فقر و جرم )غیرسیاسی( ـ که ترور نیز امري مجرمانه قلمداد 
شد ـ می تواند مفید باشد. در میان دانشمندان علوم اجتماعی این توافق وجود دارد که فقر به تنهایی موجب 

جرم نمی شود؛ با وجود این، پیوندهای ظریفی بین این دو پدیده وجود دارد.
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فاحش و تنش آفرین بین دو گروه که در سایر ویژگي ها نسبتاً مشابه هستند و فقدان 
فرصت هاي اقتصادي براي برخي اعضاي جامعه )تبعیض اقتصادي( مي تواند در بروز 

.(Ibid, P. 864) اقدامات تروریستي مؤثر باشد

2. پیامدهاي اقتصادي تروریسم
الف( نگرش کلي

با دشواري هاي فراوان  ارزیابي پیامدهاي تروریسم، برآورد و تحلیل هزینه هاي تروریسم  در 
»مستقیم  کلان«،  و  »خرد  هزینه هاي  برآورد  روش شناختي  پیچیدگي هاي  روبه روست. 
و...(  داخلي  و  )فراملي  تروریسم  انواع  بلندمدتِ«  و  کوتاه مدت  و  »فوري  و  غیرمستقیم«1  و 
»محاسبه  مي رسد.  نظر  به  حل ناشدني  تقریباً  ناهمگون،  کشورهاي  داده هاي  از  استفاده  با 
مضاعف«2 و »ارزش گذاري پارامترهاي غیرپولي« و »ناکافي و بعضاً تورش دار بودن داده ها« 
تحلیل  روش شناختي  از جمله چالش هاي  ارزیابي،  این  در  اقتصاد«  علم  و »محدودیت هاي 
مطالعات   .(Schneider and Others, P. 11) مي آیند  شمار  به  تروریسم  هزینه هاي 
تجربي، علاوه بر اختلاف در تعریف ها، از روش شناسي ها و مجموعه داده هاي مختلف 
بهره مي گیرند و با تفاوت سطوح تحلیل )خرد یا کلان(، از تمرکزهاي جغرافیایي و 
نیز  متفاوت  نتایجي  به  و  مي کنند  استفاده  متفاوت  متغیرهاي  و  نظري  دیدگاه هاي 

دست مي یابند. 
احتمالاً اندازه گیري هزینه هاي مستقیم تروریسم در قلمرو مورد بحث، ساده ترین 
هزینه  آمریکا،  بازرگاني  وزارت  اقتصادي3  تحلیل  هیأت  برآورد  اساس  بر  است.  کار 
مستقیم حملات 11 سپتامبر بر ساختمان ها و تجهیزات، 16/2 میلیارد دلار بوده است؛ 
پاکسازي و زیان 2/5 میلیارد دلاري دستمزدها  به همراه هزینه 10 میلیارد دلاري 
به علت وقفه کاري دو روزه، هزینه  مستقیم به 28/7 میلیارد دلار مي رسد. با توجه 
بر هزینه مذکور  نیز  به تقریباً 3000 کشته در 11 سپتامبر، 20 میلیارد دلار دیگر 
افزوده مي شود. در همان حال، اقتصاد آمریکا هزینه هاي اقتصادي دیگري را متحمل 
شده است که به طور غیرمستقیم به این واقعه مربوط بوده اند. ارزش گذاري هزینه رنج 

 )First-order( »مستقیم و غیرمستقیم با عنوان هزینه های »مرتبه اول )1  . گاهی از هزینه های )تأثیرات
و »مرتبه دوم« )Second-order( سخن به میان می آید.

و  پیچیده  حادثه  یک  در  که  می دهد  رخ  هنگامی  ویژه  به  مضاعف  محاسبه  Double Counting؛   .  2
چندگانه تروریستی، مثلًا تعداد قربانیان به شکل های مختلف )آدم ربایی، بمب گذاری، هواپیماربایی و ...( که 

عملًا در یک واقعه کشته شده اند، برای هر یک از این شکل ها به طور جداگانه اما هم زمان شمارش شوند.
3 . Bureau of  Economic Analysis
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و درد )بدبختي( و ارزش تولید ازدست رفته براثر آسیب ها بسیار دشوار است. بیشتر    

مربوط  بیشتري  امنیتي  و  نظامي  هزینه هاي  به  فدرال  دولت  جاري  کسري  بودجه 
مي شود که براي آنچه »جنگ علیه ترور« نامیده شد، تخصیص یافته است. علاوه بر 
این، بنگاه هاي کسب و کار تدابیر امنیتي جدیدي به اجرا گذاشته اند و هزینه هاي بیمه 
بیشتري متحمل شده اند تا خود را از حملات تروریستي حفظ کنند. به تعبیري، ترس 
از تروریسم همانند مالیاتي بر کل اقتصاد آمریکا عمل کرده است (Enders, P. 849). به 
هر صورت، نااطمیناني و آنچه ارزیابي »غیرعقلایي«1 مخاطره از سوي افراد نامیده شده 
است، هزینه هایي فراتر از هزینه هاي متعارف ایجاد مي کنند و مطلوبیت را بسیار فراتر 
از انتظار محاسبه پذیرِ زیان ها کاهش مي دهند. درک این هزینه به همراه تأثیر منفي 
»ترس و تنفر« که امري ذهني و دروني و مستقل از تولید است، احتمال دارد خساراتي 
ایجاد کند که بسیار فراتر از صدمه تنزیل شده  هدف )موضوع هدف گیري شده توسط 
تروریست ها( باشد2 (Llussa and Tavares, P. 63). البته این برآوردها، بدون ملاحظه 

هزینه هایي است که این واقعه پیچیده براي سایر کشورها به همراه داشته است. 
با توجه به عدم امکان محاسبه و جمع بندي هزینه هاي مستقیم و غیرمستقیم 
تروریسم، محققان ابزارهاي تحلیلي دیگري براي ارزیابي پیامدها به کار برده اند. یک 
اقتصادي  تروریسم، مقایسه کل عملکرد  اندازه گیري کل هزینه  براي  راه جایگزین 
پایینِ  با سطوح  به کشورهایي  نسبت  تروریسم  بالاي  با سطوح  مناطقِ  یا  کشورها 
انجام شود  نیز  این مقایسه مي تواند در چارچوبي رگرسیوني  البته  تروریسم است. 
که در آن، تروریسم یکي از متغیرهایي است که رشد را تحت تأثیر قرار مي دهد. 
اگر بتوان همه عوامل رشد اقتصادي را لحاظ کرد، تفاوت  نرخ هاي رشد کشورهاي با 

حوادث تروریستي بالا و پایین مي تواند هزینه هاي برآوردي تروریسم باشد. 
تعداد زیادي از مطالعات بر اندازه گیري تأثیر حملات تروریستي بر گستره کل 
تولید کل و  براي  نتیجه گرفته اند که هزینه مستقیم  آنها  اقتصاد متمرکز شده اند. 
هم چنین رشد، نسبتاً کوچک و کوتاه مدت و کمتر از منازعه داخلي، جنگ خارجي 
یا بلایاي طبیعي است؛3 اما براي جمعیت ها، مناطق و بخش هاي خاصي آثار نامساعد 
1 . Non-rational

2 . همان گونه که Viscusi و Zeckhauser در سال Sunstein ،2003 در سال 2003، و Becker و 
Rubinstein در سال 2004 مطرح می کنند.

سال  در   International Monetary Fund  ،2001 سال  در   Spencer و   Navarro جمله  از   . 3
2001، و Hobijn در سال 2002 با بررسی زیانه ای فیزیکی و انسانی به این نتیجه رسیده اند.
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ممکن است بسیار زیاد باشد. سطح درآمد و آزادي کشورها نیز در شدت تأثیرپذیري 
آنها از حملات تروریستي تعیین کننده است. 

همچنین شیوه دیگر براي ارزیابي تأثیر ترور بر تولید کل، بررسي این تأثیر بر 
سهام شرکت هاي مختلف است. در این قلمرو، برخي پژوهشگران1 شواهدي یافته اند 
یابد  کاهش  زمان  خلال  در  دارد  احتمال  و  است  کوتاه مدت  نسبتاً  تأثیر  این  که 
(Llussa and Tavares, P. 63). یکي از علل احتمالي این کاهش، وجود تنوع کارامد 

در ترکیب سهام است که تأثیر مخاطره بر سهام خاص را کمتر مي کند. 
بلامبرگ، هِس و اورفانیدس2 در سال 2004 از برشي مقطعي از 177 کشور در 
دوره 1968 تا 2000 براي اندازه گیري تأثیر متغیرهاي مختلف مربوط به تروریسم بر 
رشد تولید ناخالص داخلي سرانه واقعي استفاده کردند. آنها براي تفکیک کشورهاي 
آفریقایي و صادرکنندگان کالاهاي غیرنفتي با رشد کم اقتصادي و هم چنین براي 
لحاظ کردن منازعات داخلي یا خارجي در کشور مورد بررسي، از متغیرهاي مجازي 
استفاده کردند، و سطح درآمد اولیه هر کشور و نسبت سرمایه گذاري به تولید ناخالص 
واقعي را نیز در معادله  برآوردي گنجاندند. آنها دریافتند که اگر یک کشور در سال 
دوره نمونه، در خاک خود دچار حوادث تروریستي فراملي شود، رشد درآمد سرانه اش 
که هر سال  آنجا  از  کاهش مي یابد.  )33 سال(  نمونه  دوره  در کل  1/587 درصد 
تروریسم به طور متوسط به کاهش رشد به میزان فقط 0/048 درصد مي انجامد، کل 
تأثیر آن در هر سال اندک است. شایان ذکر است تعداد حوادث تروریستي داخلي، 
بسیار بیشتر از حوادث فراملي است و متغیر مجازي »منازعه داخلي«، برخي آثار 
تروریسم  هزینه  احتمالاً  نتیجه،  در  مي گیرد.  خود  به  را  رشد  بر  داخلي  تروریسم 
اورفانیدس هم چنین دریافتند  و  واقع نشان داده مي شود. بلامبرگ، هِس  از  کمتر 
که تروریسم مخارج دولت را افزایش و سرمایه گذاري خصوصي را با »اثر ازدحامي«3 
کاهش مي دهد. سطح کاهش یافته  سرمایه گذاري، رشد را محدود مي کند و موجودي 

.(Enders, P. 851) سرمایه کشور کاهش مي یابد

1 . از جمله Eldor و Melnick در سال Chen ،2004 و Siems در سال 2004، و Choudhry در 
سال 2003

2 . Blomberg and Hess and Orphanides: BHO 
3 . Crowding out
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تاوارس1 نیز در سال 2004 با استفاده از داده هاي گروه زیادي از کشورها براي    

دوره 2000 ـ 1987 مطرح کرد که کل هزینه اقتصادي کلان تروریسم کم  ـ و در 
بر کل  او، متغیر تروریسم مشتمل  برآوردي  تقریباً صفر ـ است. در معادله  مواردي 
تعداد سرانه حملات یا کل تعداد سرانه تلفات حوادث تروریستي بود. با وجود نقدهاي 
روش شناختي به این مطالعه،2 وي دریافت که متغیر تروریسم تأثیري منفي  به میزان 
0/038 درصد بر رشد سالانه تولید ناخالص داخلي داشته است که مقداري شبیه 
تعیین کننده  این، وقتي عوامل  بر  اورفانیدس است. علاوه  و  نتیجه بلامبرگ، هِس 
بیشتري در رابطه با رشد3 در معادله برآوردي گنجانده شدند، متغیر تروریسم از نظر 

.(Enders, P. 851) آماري معني دار یا منفي نبود
تاوارس در سال 2004 هزینه هاي تروریسم در کشورهاي دموکراتیک را با این 
هزینه ها در کشورهاي غیردموکراتیک مقایسه کرد. برخلاف برآوردهاي قبلي او، همه 
ضرایب متضمنِ متغیرِ حقوق سیاسي براي نشان دادن دموکراتیک بودن کشور، از 
نظر آماري معني دار بودند. در برآورد او، با افزایش سطح آزادي سیاسي، تأثیر یک 
براي  برآورد،  این  به  بنا  البته  مي یابد؛4  کاهش  اقتصادي  رشد  بر  تروریستي  حمله 
کشوري با سطح متوسط حقوق سیاسي، تروریسم مي تواند رشد را اندکي )به اندازه 

.(Ibid, P. 852) 0/03513 درصد( تقویت کند که این نتیجه، تأمل انگیز است
اگرچه برآوردهاي مقداري یادشده، تأثیر اندکي براي تروریسم نتیجه داده اند، اما 
نمي توان این واقعیت را نادیده گرفت که کشورهایي که در سالیان اخیر درگیر واقعه 
11 سپتامبر و پیامدهاي آن و هم چنین اقدامات مقابله جویانه با استناد به آن شده اند، 
کشورها  برخي  دارد  احتمال  صورت،  هر  به  پذیرفته اند.  آن  از  توجهي  قابل  تأثیر 
آن قدر متفاوت باشند که نتوان آنها را در یک معادله رگرسیوني منفرد با داده هایي 
مقطعي یا تابلویي گنجاند. لحاظ کردن تفاوت فراوان کشورها با استفاده از متغیرهاي 
مقداري کنترلي، بسیار دشوار و در برخي موارد ناممکن به نظر مي رسد. علاوه بر 
آنچه درباره تفاوت کشورهاي دموکراتیک با  سازوکار بازار در مقایسه با کشورهاي 
1 . Tavares

2  . از جمله، بسیار گزینشی بودن مجموعه داده های مورد استفاده  او
3  . از جمله متغیر آموزش )تحصیلات(، باز بودن تجارت، صادرات کالاهای اولیه و نرخ تورم

نتیجه مطرح شده است که دموکراسی ها  این  به میزان 0/029 درصد؛ در توجیه  4  . کاهش رشد سالانه 
بهتر  انعطاف پذیرتری دارند که  نهادهای  بازار متکی هستند و  بر سازوکار  برای تخصیص منابع خود  معمولاً 

می توانند در برابر حملات تروریستی مقاومت کنند.
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غیردموکراتیک در رویارویي با تأثیرات وقایع تروریستي اشاره شد، اقتصادهاي بزرگ 
و متنوع نیز نسبت به کشورهاي کوچک با فقط تعداد اندکي بخش کارامد و دیرپا، 
برآوردهاي  داشتن  حساسیت  کنند.  جذب  را  تروریستي  تکانه هاي  مي توانند  بهتر 
الگوهایي با داده هاي تابلویي نسبت به تغییر در گروه بندي هاي خاص نیز احتمالاً به 
همین تفاوت ها باز مي گردد. به علاوه، برخي مطالعات نشان مي دهند که آشکار شدن 
برخي آثار تروریسم ممکن است با تأخیر و پس از چند دوره، تحقق پذیرد. تحلیل 

.(Ibid, P. 864) چنین عوامل تأخیري ، در چارچوبي مقطعي دشوار است
اقتصادي  بر رشد  تروریسم  تأثیر  به مطالعات موردي درباره  برخي پژوهشگران 
روي آورده اند و در بررسي هاي خود درصدد برآمده اند نارسایي هاي پیش گفتة بررسي 
گروهي کشورها با استفاده از داده هاي مقطعي و تابلویي را چاره جویي کنند. از جمله 
اکشتاین و تسیدون1 در سال 2004 یک الگوي چهار معادله اي  اتورگرسیو برُداري2 
را با استفاده از داده هاي فصلي دوره 2003 ـ 1980 به کار بردند تا تأثیرات حمله3 
را بر تولید ناخالص داخلي سرانه واقعي، سرمایه گذاري، صادرات، و مصرف کالاهاي 
غیربادوام فلسطین اشغالي بررسي کنند. در برآورد آنها، تأثیر اولیه حمله بر فعالیت 
اقتصادي، یک چهارم بود. در معادله مورد استفاده، حمله متغیري از پیش تعیین شده 
به طور هم زمان  را  اقتصادي  متغیر کلان  که مي توانست چهار  گرفته شد  نظر  در 
تحت تأثیر قرار دهد. بیشترین تأثیر حمله بر صادرات و سرمایه گذاري نشان داده 
شد. تأثیر با وقفه  حمله بر سرمایه گذاري، سه برابر بزرگ تر از این تأثیر بر مصرف 
غیربادوام، و دو برابر بزرگ تر از این تأثیر بر تولید ناخالص داخلي بود. نتیجه مذکور 
مؤید این برداشت است که در مواجهه با حمله، سرمایه گذاران بي درنگ وجوه خود 
بحث،  یک  مورد  مطالعه  اساس  بر  مي کنند.  منتقل  امن تر  نسبتاً  محل هاي  به  را 
سطح پیوسته حمله، براي اقتصاد فلسطین اشغالي به اندازه کل دستاوردهاي تولید 

1 . Eckstein and Tsiddon
متقابل  وابستگی های  متضمن  الگوهایی   )Vector Autoregressive Models(  VAR الگوهای   .  2
خطی بین چند سری زمانی هستند. این الگوها، الگوهای یک متغیری اتورگرسیون )AR( را تعمیم می دهند 
به  چندان  هستند،  استواری  نظری  شالوده  نیازمند  که  هم زمان  معادلات  و  ساختاری  الگوهای  برخلاف  و 
که  است  شده  موجب  الگوها  این  خاص  ویژگی های  ندارند.  نیاز  قوی  تئوریک  مبنای  و  خبرگی  آگاهی های 

به الگوهایی بعضاً موفق، انعطاف پذیر و نسبتاً آسان برای تحلیل سری های زمانی چندمتغیره تبدیل شوند. 
3  . از آنجا که بسیاری از حملات فلسطینی ها علیه نظامیان اشغالگر صهیونیست، به لحاظ موضوع از مفهوم 
»تروریسم« خارج است، به جای به کار بردن این واژه، از واژه »حمله« استفاده شده است؛ البته در صورتی 
که در »حمله «، ضوابط مطرح شده در مفهوم تروریسم در چارچوب حقوقی مورد قبول ـ که در قالب مباحث 

فقهی به برخی از آنها اشاره شد ـ رعایت نگردد، محکوم خواهد بود. 
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واقعي اش هزینه دارد، و نرخ رشد تولید ناخالص داخلي را صفر مي کند.    

ابَادي و گردیزابال1 با شبیه سازي در سال 2003، زیان هاي تولید ناخالص داخلي 
آنها،  گفته  به  کردند.  برآورد  اسپانیا2  باسک  منطقه  در  را  تروریسم  از  ناشي  سرانه 
مي دهد.  افزایش  را  سرمایه گذاري  به  انتظار  مورد  بازگشت  و  نااطمیناني  تروریسم 
فراواني  زیان هاي  وابسته اند،  سرمایه  بین المللي  جریان هاي  به  که  باز  اقتصادهاي 
ناخالص  تولید  تروریسم، مقدار  آغاز جریان  از  تروریسم متحمل مي شوند. پیش  از 
باسک  منطقه  در  مقدار  این  با  )شبیه سازي شده(،  ساختگي  منطقه  سرانه  داخلي 
برابر بود، اما در دوره 96 ـ 1976 )با تأثیر جریان تروریسم(، متوسط این مقدار در 
حدود 10 درصد بیش از منطقه باسک بود. با برآوردي از مجموعه دارایي هاي سهام 
شرکت هاي مهم کسب و کار باسک، ارزش این مجموعه دارایي ها پس از آتش بس 
گروه جدایي طلبان باسک )اتِا(3 در اواخر سال 1998، به میزان 10/14 درصد افزایش 
یافت و با لغو آتش بس در 14 ماه بعد، 11/21 درصد افت کرد، در حالي که متغیر 
مجموعه دارایي سهام غیرباسک در معادله برآوردي، با اعلام آتش بس تغییري نکرد 

.(Enders, P. 854)

رشد  بر  تروریسم  تأثیر  درباره  تجربي  شواهد  برخي  بعد(  1،)صفحه  جدول  در 
.(Schneider and Others, P. 49) اقتصادي خلاصه شده اند

1 . Abadie and Gardeazabal
2  . نبردی 25 ساله علیه دولت اسپانیا براي رسیدن به خودمختاری

3 . Euskadi Ta Askatasuna: ETA

http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%DA%AF%D8%B1%D9%88%D9%87_%D8%AC%D8%AF%D8%A7%DB%8C%DB%8C_%D8%B7%D9%84%D8%A8%D8%A7%D9%86_%D8%A8%D8%A7%D8%B3%DA%A9&redirect=no
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جدول 1 ـ برخي شواهد تجربي درباره تأثیر تروریسم بر رشد اقتصادي
شماره 
ردیف

سال محقق / محققین
انتشار 
گزارش

قلمرو 
تحقیق

نتایج اساسي

1
 Abadie and
Gardeazabal2003

کشور باسک، 
2000 ـ 1955

کاهش  را  سرانه  درآمد  تروریستي  فعالیت 
بنگاه ها  عملکرد  بر  تروریسم  مي دهد. 

تأثیري منفي دارد. 

2
 Gaibulloev
and Sandler2008

18 کشور اروپایي 
، 2004 ـ 1971

تروریسم داخلي، با عمدتاً افزایش غیرمولد 
دارد.  رشد  بر  اندکي  تأثیر  دولتي،  مخارج 
بر  ازدحامي  اثر  با  فراملي،  تروریسم 
را  رشد  قوي تري  طور  به  سرمایه گذاري، 

کاهش مي دهد. 

3
 Araz -Takay

.etal.2009
ترکیه، داده هاي 

فصلي 
2004 ـ 1987

فعالیت  بر  منفي  و  زیاد  تأثیري  ترور 
هنگام  تأثیر  این  مي گذارد.  اقتصادي 

گسترش اقتصادي، قوي تر است. 

4
 Blomberg et

al.2004
داده هاي تابلویي 

نامتوازن 177 کشور 

، 2000 ـ 1968

این  اما  مي دهد،  کاهش  را  رشد  تروریسم 
نسبتاً  خارجي  جنگ  با  مقایسه  در  تأثیر 
اندک است. تروریسم ممکن است با افزایش 

مخارج دولت، رشد را کاهش دهد. 

5
 Crain and

Crain2006
داده هاي تابلویي 

147 کشور، 
2002 ـ 1968

سرانه  درآمد  و  اقتصادي  رشد  تروریسم 
تأثیر  بالقوه  کانال هاي  مي دهد.  کاهش  را 
توریسمِ  و  سرمایه گذاري  رشد،  بر  ترور 

کاهش یافته هستند. 

6Tavares2004
داده هاي 

بین کشوري، 
2001 ـ 1987

رشد  تعیین  در  مهمي  عامل  تروریسم 
نیست؛ هم چنین گاهي براي بررسي برخي 
بلایاي  یا  نقدینگي  بحران  مانند  عوامل 

طبیعي، ثابت در نظر گرفته مي شود. 

7
 Eckstein and

Tsiddon2004

)رژیم 
صهیونیستي(، 
داده هاي فصلي 
2003 ـ 1980

جمله  از  تغییراتي  ایجاد  طریق  از  حمله، 
تأثیرگذاري منفي بر مصرف، سرمایه گذاري 
و تجارت خارجي، رشد اقتصادي را کاهش 

مي دهد. 

      ب( نگرش تفصیلي: برخي متغیرهاي منتخب کلان و رویکرد بخشي نگر 
     صرف نظر از هزینه هاي کلي تروریسم، بخش هاي مختلف اقتصادي تأثیرات متفاوتي از 
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تروریسم مي پذیرند. البته گردآوري داده هاي صنایع مختلف در کشورهاي متعدد، بسیار 
دشوار است؛ به همین دلیل، بیشتر مطالعات تفصیلي )با ملاحظه متغیرهاي خاص( و 
بخشي براي تحلیل هزینه هاي تروریسم،  به جاي داده هاي تابلویي، از سري هاي زماني 

استفاده کرده اند. 
در مروري کلي، یک تکانه شدید که روي زمان تمرکز دارد، احتمالاً در واکنش 
نسبت به تمایل به آزاد کردن منابع براي کاربردهاي دیگر، مصرف و سرمایه گذاري 
را تحت تأثیر قرار مي دهد. بر اساس تحقیقات فیلدینگ1 در سال 2003 و اشتاین و 
از حملات تروریستي کاهش قابل توجهي در مصرف  تسیدون در سال 2004، پس 

مشاهده مي شود.
تحقیقات فیلدینگ در سال 2003، بلامبرگ در سال 2004 و اشتاین و تسیدون 
افزایش  با  ازدحامي،2  اثر  تحقق  پي  در  ویژه  به  که  مي دهد  نشان  سال 2004  در 
سرمایه گذاري خصوصي  تروریستي،  اقدامات  به  نسبت  واکنش  در  عمومي  مخارج 
کاهش مي یابد. نتایج تحقیقات ابَادي و گاردیزابال3 در سال 2005 و تحقیقات اندرز 
و سندلر در سال 1996 درباره جریان هاي سرمایه بین المللي، و تحقیقات واکنهورست 
و دیهل4 در سال 2002 و نیچ و شوماخر5 در سال 2004 درباره جریان هاي تجارت 
تروریستي نشان داده  فعالیت هاي  بروز  براثر  را  این جریان ها  بین الملل، کاهش در 

.(Llussa and Tavares, P. 63) است

 ـ توریسم
احساسات  به  توجه  هوایي،  با  خطوط  براي  تقاضا  و  توریسم  بر  تروریسم  تأثیر 
بوده  ویژه  توجه  به حملات، مورد  آنها نسبت  مصرف کنندگان و آسیب پذیري خاص 

است و بر پیامد منفي آن توافق وجود دارد. 
جلب توجه پیام گیران براي تروریست ها موضوعي اساسي است. از انگیزه هاي   حمله 
تروریست ها به مناطق توریستي عمومي جلب توجه رسانه ها و هم چنین وارد آوردن 
این صورت،  در  زیرا  است؛  فشار  اعمال  منظور  به  ناامني،  بروز  با  درآمدي  زیان هاي 
1 . Fielding
2 . Crowding-out Effect
3 . Abadie and Gardeazabal
4 . Walkenhorst and Dihel
5 . Nitsch and Schumacher
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توریست ها برنامه هاي خود را براي مناطق نسبتاً امن ترتیب مي دهند. انِدرز و سندلر 
در سال 1991 با استفاده از یک روش  VAR، تأثیر تروریسم بر توریسم را در اسپانیا 
تجارت  علیه  را  خود  تهدیدهاي   1985 87 ـ  سال هاي  خلال  در  اتِا  کردند.  بررسي 
توریستي اسپانیا جهت دهي و حتي نامه هاي هشداردهنده اي در این مورد براي مراکز 
مسافرتي اروپا ارسال کرد. نتایج این بررسي با استفاده از داده هاي ماهانه نشان داد که 
تروریسم توریسم را تحت تأثیر قرار داده، و این تأثیرگذاري )علیت( یکسویه بوده است. 
بر اساس این برآورد، پس از ملاحظه همه تأثیرات ماهانه، هر حادثه فراملي تروریستي، 
بیش از 14 هزار توریست را از سفر به کشور مد نظر منصرف مي کند. با در نظر گرفتن 
مخارج متوسط هر توریست، زیان درآمدي ناشي از تروریسم بسیار هنگفت مي شود 

.(Enders, P. 855)

انِدرز و همکاران او در سال 1992 با استفاده از یک تابع انتقال،1 تأثیر تروریسم 
بررسي کردند. تفصیل  ایتالیا2 در دوره 88 ـ 1974  و  اسپانیا  اتریش و  را در  فراملي 
برآورد این تابع انتقال، در مطالعه انِدرز در سال 2004 بیان شده است. بر اساس این 
برآورد، تروریسم تأثیري منفي با وقفه اي معني دار بر سهم توریسم در هر کشور داشته 
نیاز  اتریش.  براي  فصل  و هفت  یونان؛  براي  فصل  ایتالیا؛ سه  براي  فصل  است: یک 
توریست ها به فرصت براي بازنگري در برنامه سفر خود، وقفه متغیرها را توجیه مي کند. 
زیان کشورها در دوره مورد بررسي متفاوت بوده است: زیان ایتالیا 861 میلیارد حق 
برداشت مخصوص؛3 زیان یونان 3/37 میلیارد حق برداشت مخصوص؛ و زیان اتریش 

.(Enders, P. 856) 472 میلیون حق برداشت مخصوص
دارکس و کوتان4 در سال 2003 با استفاده از داده هاي ماهیانه تروریسم فراملي، 
روش انِدرز، سندلر و پاریس5 را براي یونان، فلسطین اشغالي، و ترکیه در دوره 2000 ـ 

Transfer Function .  1؛ با تحلیل این نوع تابع، می توان آثار غیرمستقیم تروریسم را بررسی کرد.
2  . سه کشوری که در خلال دوره مورد بررسی،  شاهد حملات تروریستی فراملیِ بسیار چشم گیری بودند.

Special Drawing Rights: SDRs .  3؛ صندوق بین المللی پول در سال 1970 حق برداشت مخصوص 
را برای نقل و انتقالات بین المللی به جای طلا معرفی کرد و به این ترتیب، حق برداشت مخصوص در واقع 
ذخیره دارایی اصلی در سیستم مالی بین المللی شد. در ابتدا، یک واحد حق برداشت مخصوص معادل یک 
دلار، یا 35 واحد حق برداشت مخصوص معادل یک انس طلای خالص بود. اما از سال 1974 تا 1980، هر 
برداشت مخصوص میانگین وزنی پول 16 کشور مختلف در نظر گرفته شد که حجم صادرات و  واحد حق 
واردات شان در دورة 5 ساله  منتهی به 1972، بیش از یک درصد کل تجارت بین المللی بود. از سال 1981 به 
بعد، برای محاسبة هر واحد حق برداشت مخصوص، از میانگین وزنی 5 پول عمدة جهانی استفاده مي شود که 
به  طور روزانه و توسط صندوق بین المللی پول محاسبه می گردد. هم چنین صندوق بین المللی پول سبد حق 
برداشت مخصوص و ضریب اهمیت پول های درون سبد را هر 5 سال یک بار مورد تجدید نظر قرار می دهد.
4 . Drakos and Kutan
5 . Enders and Sandler and Parise
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و مثبتِ     آثار منفي  آثار داخلي، علاقه مند تحلیل  بر  آنها علاوه  بردند.  به کار   1991

فلسطین  در  فراملي  که یک حمله  معنا  این  به  بودند؛  »آثار جانبي«  یا  بین کشوري 
یا  یونان  ایتالیا،  در  امن تري  مناطق  به  را  منطقه  این  توریست هاي  چگونه  اشغالي، 
جاهاي دیگر سوق مي دهد. در مطالعه یادشده، با ملاحظه حملات فراملي محاسبه شد 
که یونان 9 درصد، ترکیه بیش از 5 درصد و فلسطین اشغالي کمتر از 1 درصد سهم 
بازار توریسم خود را از دست داده اند. نزدیک به 89 درصد توریسم ازدست رفته بر اثر 
تروریسم در اروپا، به مناطق توریستي سایر کشورها رفته اند. دارکس و کوتان آثار سرریز 
معني داري دریافتند. بر این اساس، حملات کم شدت در فلسطین اشغالي، درآمدهاي 
جایگزیني،1  اثر  به  توجه  با  رو،  این  از  (Ibid)؛  است  داده  کاهش  را  یونان  توریسم 
زیانِ بخش توریسم یک کشور در نتیجه  شکل گیري فضاي ناامن ناشي از فعالیت هاي 
علت،  همین  به  باشد.  دیگر  کشوري  توریسم  بخش  نفع  به  است  ممکن  تروریستي 
تحلیل آثار تروریسم بر بخش هاي خاصي از کشورها مي تواند از دیدگاه بین المللي نیز 

.(Schneider and Others, P. 79) بسیار مفید باشد
توریسم  بر  تروریسم  تأثیر  درباره  تجربي  مطالعاتي  اساسي  نتایج   ،2 جدول  در 

.(Schneider and Others, P. 77) گزارش شده  است

جدول 2 ـ شواهدي تجربي درباره تأثیر تروریسم بر توریسم

شماره 
ردیف

محقق / 
نتایج اساسي تحقیققلمرو تحقیقسالمحققین

1
 Enders and

Sandler1991
اسپانیا، داده هاي 
ماهیانه 1988 ـ 

1970

تعداد  بر  منفي  تأثیري  تروریسم 
اسپانیا  )توریست هاي(  بازدیدکنندگان 
معکوس  علیت  بر  دال  شواهدي  دارد. 

وجود ندارد. 

2
 Enders et

al.1992

یونان، ایتالیا و 
اتریش، داده هاي 
فصلي 1988 ـ 

1974

اتریش  و  ایتالیا  یونان،  توریستي  درآمد 
شدیدي  زیان هاي  تروریسم،  پي  در 

متحمل شد. 

البته این جانشینی، در فعالیت تروریستی نیز مصداق دارد. تروریست ها نیز  Substitution Effect؛   . 1
فعالیت خود را به مناطقی منتقل می کنند که انجام تحرکات تروریستی در آنجا ساده تر و کم هزینه تر و در 

.)Schneider and Others, P. 38( :همان حال، پربازده تر باشد. در این باره رک
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3
 Fleischer

 and
Buccola

2002
)رژیم 

صهیونیستي(، 
1999 ـ 1987

حساس  حمله  به  نسبت  خارجي  توریسم 
این گونه  داخلي  حمله  که  حالي  در  است، 
داخلي  به  خارجي  از حمله  انتقالات  نیست. 
زیان هاي  نمي تواند  حمله  با  مواجهه  در 

کاهش توریسم بین المللي را جبران کند. 

4
 Llorca -
Vivero2008

الگوي نیروي 
ثقل )گرانشي( 

بین بخشي، 
2003 ـ 2001

تروریسم همانند »تبلیغات بد«، جذابیت 
کاهش  را  هدف  کشورهاي  در  توریسم 
در  کشورهاي  براي  تأثیر  این  مي دهد. 

حال توسعه قوي تر است. 

5
 Aly and
Strazicich2000

مصر و )رژیم 
صهیونیستي(، 

1997 ـ 1955 و 
1997 ـ 1971

در حالي که حمله  ـ همانند بي ثباتي و 
توریسم  جریان هاي  بر  داخلي  ـ  جنگ 
که  آنجا  از  مي گذارد،  منفي  تأثیري 
از  پس  مي توانند  توریسم  جریان  هاي 
این تکانه هاي منفي ترمیم شوند، بخش 

توریسم هنوز مهم باقي مي ماند. 

6
 Pizam and

Fleischer2002

)رژیم 
صهیونیستي(، 

داده هاي ماهیانه 
2001 ـ 1991

فراواني  حملات،  شدت  با  مقایسه  در 
توریسم  جریان هاي  براي  حمله  بالاي 

خطرناک تر است. 

7
 Drakos and

Kutan2003

یونان، ایتالیا و 
ترکیه، داده هاي 

ماهیانه
 2000 ـ 1991

سهم  و  توریست ها  ورود  تروریسم 
توریسم  بازار  از  را  هدف  کشورهاي 
هم چنین  تروریسم  مي دهد.  کاهش 
و  مي کند  ایجاد  منطقه اي  سرریز  آثار 
منطقه  در  را  توریسم  جذابیت  عموماً 

تروریست زده کاهش مي دهد. 

 ـ خالص سرمایه گذاري مستقیم خارجي
بالا پرهیز مي کنند،  با احتمال حمله تروریستي  از مناطق  همان گونه که توریست ها 
احتمالاً سرمایه گذاران بین المللي نیز از مناطقي با فعالیت هاي تروریستي فراوان، دوري 
مي گزینند. روشن است که یک حمله تروریستي مي تواند زیرساخت را ویران کند و 
موجب اختلال در کسب و کار شود. بنگاه ها نیز درصدد پرهیز از هزینه هاي حفاظت 
هزینه هاي  شامل  هزینه ها  این  هستند.  تروریستي  برابر حملات  در  خود  امکانات  از 
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تأمین امنیت تأسیسات، هزینه هاي تأیید صلاحیت کارکنان و هزینه هاي اضافي بیمه 
مي شود. از آنجا که کارکنان، کار کردن در محلي امن را به کار در فضاي تروریستي 
عمومي  سطح  افزایش  با  مي یابد.  افزایش  نیز  استخدام  هزینه هاي  مي دهند،  ترجیح 

نااطمیناني، سرمایه گذاري مستقیم خارجي به محیط هاي امن تر سوق مي یابد. 
کشورهاي بزرگي مانند فرانسه، آلمان و انگلستان جریان هاي ورود سرمایه خارجي 
خود را از منابع متعدد به دست مي آورند و به نظر مي رسد که حملات تروریستي را 
بدون تغییر مسیر کلي قابل توجه در جریان ورود سرمایه ها تحمل کنند. بازگرداندن 
اتخاذ تدابیر تدافعي  با  اعتماد نیز در کشورهاي بزرگي که به خوبي تجهیز شده اند، 
پس از حمله تروریستي، بهتر صورت مي گیرد. انِدرز و سندلر در سال 1996 تأثیرات 
تروریسم بر خالص سرمایه گذاري مستقیم خارجي در دوره 91 ـ 1968 را در دو کشور 
نسبتاً کوچک اروپایي یونان و اسپانیا که حملات تروریستي فراملي بسیاري را شاهد 
بوده اند، برآورد کردند. تحلیل شبیه سازي نشان داد که یک حادثه تروریستي فراملي 
نمونه در اسپانیا، خالص سرمایه گذاري مستقیم خارجي را 23/8 میلیون دلار کاهش 
داد. به طور متوسط، تروریسم فراملي، خالص سرمایه گذاري مستقیم خارجي سالانه 
اسپانیا را 13/5 درصد کاهش داد. در یونان این کاهش، 11/9 درصد بود. این مقادیر 
براي دو کشور کوچک که به شدت به خالص سرمایه گذاري مستقیم خارجي به عنوان 
است  بوده  توجهي  قابل  زیان  بوده اند،  وابسته  نمونه  دوره  خلال  در  پس انداز  منبع 

.(Enders, P. 857)

 ـ تجارت خارجي
79 ـ  دوره  در  کشور   217 داده هاي  از  استفاده  با   2004 سال  در  شوماخر1  و  نیچه 
1968، آثار تروریسم فراملي بر جریان تجارت دوجانبه )اثر تروریسم در هر کشور، بر 
همه شرکاي تجاري آن کشور( را در یک الگوي نقطه ثقل )گرانشي( استاندارد تجارت2 
برآورد کردند. در الگوي آنها، جریان تجارت بین شرکاي تجاري، به حملات تروریستي، 
فاصله بین دو کشور، درآمد، درآمد سرانه و تعدادي متغیر مجازي بستگي داشت. آنها 
دریافتند که نخستین حمله تروریستي فراملي، تجارت دوجانبه را تقریباً به میزان قابل 

1 . Nitsch and Schumacher
الگوهای  بین الملل، شبیه  اقتصاد  تجارت در  الگوی گرانشی  Standard Trade-gravity Model؛   . 2
مشابه در علوم اجتماعی، جریان هاي تجاری دوجانبه را بر مبنای اندازه اقتصادی )غالبا ً با معیار تولید ناخالص 
تین برگن  توسط  بار  نخستین  برای  الگو  این  می کند.  پیش بینی  کشور(  )دو  واحد  دو  بین  فاصله  و  داخلی( 

)Tinbergen( در سال 1962 به کار رفت.
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توجه 10 درصد کاهش داده است؛1 آنها هم چنین دریافتند که دو برابر شدن تعداد 
حوادث تروریستي، تجارت دوجانبه را 4 درصد کاهش داده است. در نتیجه،  تروریسم 

.(Enders, 858) مي تواند بر تجارت دوجانبه تأثیري قابل توجه داشته باشد

 ـ بازارهاي مالي
چِن و سیمس2 در سال 2004 با روش مطالعه رویداد،3 تغییرات عایدي هاي متوسط 
شاخص هاي بورس اوراق بهادار را در پي 14 حمله تروریستي و نظامي4 از سال 1915 
بزرگ،  بورس  بازارهاي  بر  تروریستي  حوادث  آنها،  تحقیق  اساس  بر  کردند.  بررسي 
کم تأثیر و بسیار گذراست و غالباً فقط 1 تا 3 روز باقي مي ماند. در این میان، بیشترین 
ماندگاري تأثیر مربوط به واقعه 11 سپتامبر بوده که 40 روز به طول انجامیده است. 
البته این دوره بازگشت به حالت عادي، به شرایط و ویژگي هاي بازار بورس مورد نظر 
زمان  ژوهانسبورگ  و  کوالالامپور  جاکارتا،  نروژ،  بورس  که  گونه اي  به  دارد؛  بستگي 
بیشتر، و بورس جاهایي نظیر لندن، هلسینکي و توکیو زمان کمتري براي بهبود لازم 
دارند. بازارهاي سرمایه آمریکا، نسبت به گذشته، انعطاف پذیرترند و در مقایسه با سایر 

.(Ibid) بازارهاي سرمایه جهاني، در پي حملات تروریستي زودتر بهبود مي یابند
الِدور و مِلنیخ5 در سال 2004 با استفاده از روش سري  زماني، تأثیر حمله اي در 
 TA( فلسطین اشغالي پس از 27 سپتامبر 2000 را بر شاخص بورس 100 تل آویو
100( و نرخ ارز بررسي کردند. بر اساس این برآورد، به علت حمله، شاخص بورس 
دریافتند هر  آنها  این،  با وجود  بود.  پایین تر  ژوئن 2003، 30 درصد  مذکور در 30 

شکلي از حمله تأثیري اندک بر نرخ ارز دارد. 
بر سهام خطوط هوایي  را  تأثیرات حملات 11 سپتامبر  دراکس6در سال 2004 
سهام  مورد   13 از  مورد   11 در  سپتامبر،   11 از  پس  که  دریافت  او  کرد.  بررسي 

1  . البته این تأثیر می تواند تأثیر تروریسم داخلی را نیز دربرداشته باشد.
2 . Chen and Siems
3 . Event-study Methodology

به پرل هاربور )Pearl Harbor( در دسامبر 1941، پرواز شماره 103 پان  از جمله حمله ژاپنی ها   .  4
امریکن )Pan Am Flight( در دسامبر 1988 )واقعه لاکربی( و واقعه 11 سپتامبر 2001

5 . Eldor and Melnick
6 . Drakos
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مطالعه شده، مخاطره سیستماتیک1 افزایش یافته است. فقط کي.  ال.  ام. 2 و کانتاس3 
افزایش یافته اي  سیستماتیک  مخاطره  هیچ  غیرآمریکایي(  نقل  و  حمل  شرکت  )دو 
نداشته اند. علاوه بر این، در 9 مورد، واریانس تابع برآوردي افزایش یافت که دال بر 

.(Enders, P. 859) افزایش مخاطره سهام خطوط هوایي بوده است
 

نمودار جریان تأثیرات تروریسم بر اقتصاد ملي
بر اساس آنچه گفته شد، ترور را مي توان به تعبیري، وحشت آفریني )همراه با پیام( و 
اعِمال یا تهدید به اعِمال خشونت و زور علیه افراد بي گناه غیردرگیر در امور جنگي، به 
صورتي برنامه ریزي )حساب / ارزیابي( شده، مخفیانه و غافلگیرانه و خارج از چارچوب 
قانون )مجرمانه(، به منظور دستیابي به هدفي سیاسي )مرتبط با قدرت حاکم( تعریف 
کرد. البته در مطالعات تجربي موجود و مصداق یابي ها، در استفاده از این واژه اتفاق 

نظر وجود ندارد و در هر تحقیق باید به تعریف محقق از این اصطلاح توجه کرد. 
تروریسم در سطح ملي یا فراملي تحقق مي یابد و مي تواند با انگیزه هایي داخلي 
تحلیل  اهداف خارجي( صورت گیرد.  و  یا پشتیباني  تحریک  )با  یا خارجي  )بومي( 
تأثیر و تأثر بین تروریسم و اقتصاد، تا حد زیادي از تحلیل تعامل بین ناامني و اقتصاد 

)اقتصاد امنیت عمومي و ملي( که سابقه اي بسیار دیرینه دارد، مایه گرفته است. 
زمینه ها، علل و امور کمک کننده به تروریسم مي توانند اقتصادي یا غیراقتصادي 
بر عوامل بسترساز و موجد و مؤید  این تحقیق،  به محور اصلي  با توجه  اما  باشند، 
یا  )درون زا(  واقعي  تنفر  از  اعم  شخصي،  تنفر  اگرچه  است.  شده   تمرکز  تروریسم 
به  مبادرت  عامل  عنوان ساده ترین  به  مجامع ذي نفع(  و  گروه ها  یا  )افراد  ساختگي 
نظر مي رسد که محرومیت ها،  به  داشته شود،  نظر دور  از  نباید  تروریستي  عملیات 
اقتصادي  و  و...(  و سرکوب  )فشارها  و مظالم در هر دو جنبه سیاسي  محدودیت ها 
)فقر و تبعیض و...( توجه بیشتري در ریشه یابي تروریسم به خود جلب کرده اند. سابقه 
اقتصادي، و  از جنبه دورها )چرخه ها(ي رونق و رکود  اقتصادي  تاریخي و موقعیت 
بازار و مخاطره کل  Systematic Risk؛ مخاطره سیستماتیک که در امور مالی، از آن به مخاطره   .  1
یک کاسه نیز تعبیر می شود، به مخاطره تفکیک ناپذیر کل بازار یا کل یک بخش  بازار گفته می شود. نرخ های 
بهره در نظام های ربوی،  کسادی و بحران اقتصادی و جنگ ها عواملی هستند که با تأثیرگذاری بر کل بازار، 

موجب ایجاد این نوع مخاطره می شوند.
2 . KLM
3 . Qantas
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هم چنین موج هاي تروریسم در شکل گیري تروریسم در کشورهاي پردرآمد و کم درآمد 
به گونه هایي بعضاً متفاوت، تأثیرگذار قلمداد شده اند. البته تروریست ها در ساماندهي 
و مطابق  داشت  فایده خواهند  ارزیابي هزینه  ـ  نوعي  به هر صورت  فعالیت هاي خود 
تعریف، به طور معمول بدون برنامه و حسابرسي فعالیت نخواهند کرد. همین ارزیابي، 
از جمله درباره نحوه تأمین مالي، آنها را در انتخاب روش ها و جذب نیرو و سازماندهي 
به تصمیم هایي خاص سوق مي دهد. در کنار همه این عوامل، اقدامات ضد تروریستي 
نیز از جمله عوامل تأثیرگذار در تروریسم در یک کشور، چه در داخل چه در تعامل با 

سایر کشورها، به حساب مي آید. 
همان گونه که ماهیت تروریسم، برخي عوامل مؤثر بر آن را تعیین مي کند، پیامدها 
و هزینه هاي1 تروریسم نیز تابع ماهیت و هم چنین مبتني بر عواملي متعدد است. این 
پیامدها بعضاً کوتاه مدت و بلندمدت،  فوري و تأخیري، اقتصادي و غیراقتصادي، و عیني 
اندازه هایي متفاوت در کشورهاي بزرگ و کوچک هستند. تمرکز و تنوع  با  و ذهني 
اقتصادي و سیاسي در کشور میزبان یا میهمان ترور در نوع و شدت تأثیرات آن مؤثر 
است. به علاوه، تروریسم در یک کشور به ویژه با توجه به اقدامات ضد تروریستي آن، 
بر سایر کشورها تأثیر مي گذارد  و آثار جانبي و سرریز متفاوتي از آن انتظار مي رود. از 

این رو، هماهنگي بین المللي در مبارزه با تروریسم امري ضروري است. 
تروریسم در پي پیام رساني و وحشت آفریني و ایجاد واهمه در هدف است. فوري ترین 
اثر تروریسم ایجاد فضاي نااطمیناني و ترس و تنفر در ارزیابي هاي عقلایي است که 
برنامه ریزي  در  و چه  وضعیت  و  فعالیت  بازیگران  در  اقتصادي چه  مهم  بسیار  تأثیر 
به  اقتصاد  براي  تروریسم  که  و...(  )تخریب  عیني  خسارات  کنار  در  دارند.  اقتصادي 
وجود مي آورد، مطالعات موجود بر تأثیر آن بر بازارهاي مالي و بورس و بیمه و توریسم 
و تقاضا براي حمل و نقل، به ویژه حمل و نقل هوایي متمرکز شده اند. شاخص هاي 
بازارهاي مالي و بورس هم چون نشانگرهاي درجه حرارت سنج بدنه اقتصاد، سلامت و 
بیماري آن را نمایان مي کنند. بیمه همواره با برآورد نسبتاً دقیق مخاطره همراه است 
و از این رو، نرخ بیمه در شرایط پرمخاطره به سرعت افزایش مي یابد، و این افزایش، 
تغییر  در  اقتصادي، مي تواند  بزرگ  و  فعالیت هاي کوچک  در  بیمه  نقش  به  توجه  با 
متغیرهاي اصلي خرد و کلان اقتصاد نقش ایفا کند. توریسم براي برخي کشورها منبع 
جمله شرکت های  از  برخی طرف ها،  برای  تروریسم  از سوی  مثبتی  پیامدهای  دیدگاه،  یک  از  اگرچه   .  1
تولیدکننده سلاح و مواد ذی ربط متصور است، اما از دیدگاه یک تحلیلگر بی طرف انسانی، پیامدهای تروریسم، 

هزینه های آن به شمار می آیند.
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درآمدي سرشار و حیاتي است و به طور کلي نسبت به امنیت فضاي فعالیت، بسیار 
حساس است. البته تأثیر تروریسم بر توریسم فراز و نشیب فراوان داشته است و براي 
برخي توریست ها با انگیزه ها و تمایلات خاص،  مي تواند متفاوت – حتي جذاب  ـ باشد. 
حمل و نقل به عنوان زیرساخت هر فعالیتي، از تروریسم تأثیر مي پذیرد و این تأثیر 

خود به سایر متغیرهاي اقتصادي منتقل مي شود. 
دولت  و  اقتصادي  )مؤسسات(  بنگاه هاي  و  خانوارها  ملي،  اقتصاد  یک  چرخه  در 
تروریسم  مي شوند.  گرفته  نظر  در  اصلي  عناصر  عنوان  به  اقتصاد  خارجي  بخش  و 
و  مي دهد،  شکل  را  بنگاه ها  تولیدات  براي  تقاضا  که  خانوارها  پس انداز  و  مصرف  بر 
در  البته  تأثیر مي گذارد.  دولتي  هزینه هاي  و  و سطح دخالت  بنگاه ها  سرمایه گذاري 
تأثیر منفي  تروریسم  از  به سرعت1  این تصور که سرمایه گذاري،  این میان، برخلاف 
مي پذیرد و سرمایه گذاران،  کشوري را که داراي فضاي تروریستي است،  ترک مي کنند، 
شواهدي که به برخي از آنها اشاره شد، نشان داده اند که به ویژه با افزایش اقتضایي 
سود در برخي مخاطرات، مي توان شاهد مصون ماندن نسبي سرمایه گذاري از تروریسم 

بود. 
به  دولت  تروریسم،  از  ناشي  ترس  فضاي  در  معمولاً  یادشده،  پیامدهاي  کنار  در 
عنوان اصلي ترین مسئول تأمین امنیت در جامعه، به اقدامات خود در مقابله با تروریسم 
مي افزاید و به تبع آن،  هزینه هاي امنیتي خود را افزایش مي دهد. این امر مي تواند به 
اثر  فعال شدن  از یک سو،  و  و بخش خصوصي  بین دولت  ازدحامي  اثر  فعال شدن 

جانشیني در درون ترکیب بودجه دولت به نفع هزینه هاي امنیتي بینجامد. 
همان گونه که در نمودار 3 نشان داده شده است، همه آنچه گفته شد، به همراه 
اقدامات ضد تروریستي خانوارها، به ویژه بنگاه ها، بر اقتصاد ملي و رشد و توسعه آن 
تأثیري انکارناپذیر بر جاي مي گذارند که تحلیل برایند آن، بسته به موضوع )کشور و 
سازمان تروریستي و...( مد نظر، به عوامل بسیار متعددي مربوط مي شود که اندکي 
از آنها با تمرکز بر تروریسم به اجمال بیان شد. همه آنچه گفته شد، آموزه هایي براي 

سیاست گذاري و ساماندهي اقدامات ضد تروریستي است. 
 

1  . معمولاً تابع سرمایه گذاری برخلاف تابع مصرف، تابعی پرنوسان و غیرپایدار تلقی می شود که به شدت 
نسبت به نوسانات و اعتمادپذیری اقتصادی حساس است. 
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برخی یافته ها، و نتیجه گیری 
تروریستی  فعالیت های  قربانی  تاکنون،  تشکیل  ابتدای  از  ایران  اسلامی  جمهوری 
نوشتار  این  در  نبوده اند.  مصون  آن  از  عادی  مردم  تا  رهبر  از  و  است،  بوده  مستمر 
و مطالعات تجربی در  پیشینه  اساسی،  و محورهای  مفاهیم  باره  بوده ایم در  درصدد 
خصوص عوامل و پیامدهای اقتصادی تروریسم مروری فشرده داشته باشیم. البته نحوه 
تأمین مالی فعالیت های تروریستی و فعالیت های ضدتروریسم نیز تحلیل و پیامدهایی 
اقتصادی دارند که به علت محدودیت مجال، به یاری خداوند آن را به مجالی دیگر 

واگذاشته ایم.
به طور خلاصه، ترور را می توان "وحشت آفرینی )همراه با پیام( و اعِمال یا تهدید 
صورتی  به  جنگی،  امور  در  درگیر  غیر  بی گناه  افراد  علیه  زور  و  خشونت  اعِمال  به 
برنامه ریزی )حساب / ارزیابی( شده، مخفیانه و غافلگیرانه و خارج از چارچوب قانون 
)مجرمانه( به منظور دستیابی به هدفی سیاسی )مرتبط با قدرت حاکم(" تعریف کرد. 
مطالعات گزارش شده در باره علل و زمینه های بسترساز اقتصادی تروریسم، هیچ 
تروریسم  بر  تمرکز  با  نداشته اند.  پی  در  موارد  همه  برای  برازنده ای  و  فراگیر  نتیجه 
فراملی، مروری بر مطالعات انجام شده نشان می دهد که در میان شواهد دال بر اهمیت 
نسبی عوامل اقتصادی و غیراقتصادی تروریسم، ناسازگاری وجود دارد، و هنوز مطالعه 
جامعی با ملاحظه همه انواع عوامل بالقوه ی تأثیرگذار بر تروریسم به طور همزمان، 
گزارش نشده است. علاوه بر تعامل "عوامل تعیین کننده" با "تروریسم"، وجود تعامل 
درونی – و در مواردی، همخطی  - بین عوامل یادشده نیز دور از ذهن نیست. تصور 
بر این است که در کنار تأثیر ایجابی شرایط )فقر( اقتصادی بر تروریسم، ممکن است 
تروریسم نیز در علیتی معکوس، اثری منفی بر توسعه اقتصادی داشته باشد، و این 

تعامل تشدید شود و هم افزایی داشته باشد.
نامیده  "تروریسم"  آنچه  در  افراد دخیل  از  بسیاری  که  نشان می دهند  مشاهده ها 
به کشورهای  نسبت  پردرآمد  نیستند. کشورهای  مردم  فقیرترین  میان  در  می شود، 
گاهی   ، غیراقتصادی  عوامل  و  می کنند،  تجربه  را  بیشتری  تروریسم  کم درآمد، 
از جمله، اختلافات درآمدی فاحش و تنش آفرین   . را تحریک می کنند  تروریست ها 
اقتصادی  بین دو گروه در سایر ویژگی ها نسبتاً مشابه هستند، و فقدان فرصت های 
تروریستی  اقدامات  بروز  اقتصادی(، می تواند در  )تبعیض  اعضای جامعه  برخی  برای 

مؤثر باشد.
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تعریف ها،     در  اختلاف  بر  علاوه  تجربی،  مطالعات  تروریسم،  پیامدهای  ارزیابی  در 

تفاوت سطوح  با  و  استفاده می کنند،  داده های مختلف  از روش شناسی ها و مجموعه 
متغیرهای  و  نظری  دیدگاه های  و  جغرافیایی  تمرکزهای  از  کلان(،  یا  )خرد  تحلیل 
متفاوت استفاده می کنند و به نتایجی متفاوت نیز دست می یابند. در این میان، احتمالاً 
اندازه گیری هزینه های مستقیم تروریسم در قلمرو مورد بحث، ساده ترین کار است. 
اما از سوی دیگر، یک راه جایگزین برای اندازه گیری کل هزینه تروریسم عبارت است 
از مقایسه کل عملکرد اقتصادی کشورها یا مناطقِ با سطوح بالای تروریسم نسبت به 
کشورهایی با سطوح پایینِ تروریسم. بعلاوه، تعداد زیادی از مطالعات، بر اندازه گیری 
برای  دیگر  طریقه  شده اند.  متمرکز  اقتصاد  کل  گستره  بر  تروریستی  حملات  تأثیر 
ارزیابی تأثیر ترور بر تولید کل، بررسی این تأثیر بر سهام شرکت های مختلف است. 
برخی پژوهشگران، به مطالعات موردی در باره تأثیر تروریسم بر رشد اقتصادی روی 
آورده اند، و در بررسی های خود درصدد برآمده اند که نارسایی های پیش گفته ی بررسی 
گروهیِ کشورها با استفاده از داده های مقطعی و تابلویی را چاره جویی کنند. در جدول 

)1(، برخی شواهد تجربی در باره تأثیر تروریسم بر رشد اقتصادی خلاصه شده اند. 
گذشته از هزینه های کلی تروریسم، بخش های مختلف اقتصادی تأثیرات متفاوتی 
سرمایه گذاری  توریسم،  بر  تروریسم  تأثیر  تحقیق،  این  در  می پذیرند.  تروریسم  از 
مستقیم خارجی، تجارت خارجی، و بازارهای مالی مورد توجه قرار گرفته اند. در نمودار 
)3(، تعامل تروریسم و اقتصاد )جریان تأثیر: علل و زمینه های تروریسم، و پیامدها و 
هزینه های اقتصادی تروریسم( ترسیم شده است. همه آنچه گفته شد، آموزه هایی برای 

سیاست گذاری و ساماندهی اقدامات ضدتروریستی است
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   نمودار3:تعامل تروریسم و اقتصاد)جریان تاثیر،علل و زمینه های تروریسم و پیامدها و هزینه های اقتصادی آن(
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